
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  370  del 14/09/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: OPERE "CARENZA IDRICA FRAZIONE ROCCACINQUEMIGLIA. POTENZIAMENTO RETE DI 
ADDUZIONE E SERBATOIO DI ACCUMULO". IMPORTO GENERALE € 180.000,00. 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONE ABRUZZO N. DC/103 DEL 14/07/2008. 
APPROVAZIONE STESURA AGGIORNATA "RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI ECONOMICI 
FRA CONCEDENTE CONCESSIONARIO".

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto:  Opere “Carenza idrica frazione Roccacinquemiglia. Potenziamento rete di adduzione e 
serbatoio di accumulo”. Importo generale € 180.000,00. Determinazione dirigenziale Regione 
Abruzzo n. DC/103 del 14/07/2008. Approvazione stesura aggiornata “Relazione acclarante i 
rapporti economici fra concedente concessionario”.  
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

  
 
PREMESSO:  
- che la Giunta Regionale d'Abruzzo con determinazione dirigenziale n. DC/103 del 14/07/2008 

ha assentito all’ATO 3 Peligno - Alto Sangro con sede in Sulmona (AQ) la concessione per la 
realizzazione dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 180.000,00;  

- che con deliberazione n. 1033 del 31/10/2008 la Giunta Regionale ha autorizzato il 
trasferimento delle funzioni di concessionario/stazione appaltante ai Comuni. 

- che con deliberazione n. 40 del 18/11/2008 adottata dal Commissario Straordinario ATO n. 3 le 
funzioni di stazione appaltante per l’intervento in oggetto sono state trasferite al Comune di 
Castel di Sangro.  

- che a seguito di esperimento di gara d’appalto le opere di “Carenza idrica frazione 
Roccacinquemiglia. Potenziamento rete di adduzione e serbatoio di accumulo” sono state 
aggiudicate, giusta determinazione n. 797 del 12/12/2008, alla impresa MIC srl avente sede in 
Scontrone (AQ) per un importo di €  116.399,06 al netto del ribasso  del  7,20%  comprensivo 
degli oneri per la sicurezza; 

- che il progetto esecutivo delle opere è stato approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 221  del  02/12/2008; 

- che con determinazione n. 262 del 20/04/2010 è stata approvata la perizia di variante  delle 
opere in oggetto;  

- che per effetto della predetta perizia l’importo generale delle opere e l’importo contrattuale 
sono rimasti invariati;  

- che con determinazione n. 493 del 31/12/2013 è stata approvata la contabilità finale ed il 
certificato di regolare esecuzione delle opere in oggetto; 

 
DATO ATTO:  
- che i provvedimenti di concessione del finanziamento prevedono la redazione ed approvazione 

della relazione acclarante i rapporti economici fra concedente e concessionario; 
- che, in relazione a quanto sopra, con determinazione n. 56 del 26/02/2014 è stata approvata la 

“relazione economica acclarante i rapporti fra concedente e concessionario”;  
 
DATO ATTO altresì:  
- che con nota RA/122372 del 07/05/2014, fatta pervenire dall’ATO 3,  la Regione Abruzzo ha 

sollevato dei rilievi in merito alla relazione economica chiedendone una integrazione;  
- che la relazione economica integrata, redatta il 23/12/2014, è stata inviata all’ATO 3 con nota 

prot. 16120/2014; 
 
RITENUTO pertanto provvedere alla approvazione della predetta relazione economica aggiornata 
redatta il 23/12/2014 ed allegata in copia al presente provvedimento.  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 



1) Di approvare, con riferimento a quanto in premessa, la stesura aggiornata – redatta il 
23/12/2014 – della relazione acclarante i rapporti economici fra concedente e concessionario 
inerente l’intervento “Carenza idrica frazione Roccacinquemiglia. Potenziamento rete di 
adduzione e serbatoio di accumulo”, redatta il 23/12/2014.  

 
2) Di inviare, per il seguito di competenza, copia della presente determinazione all’ATO 3 Peligno 

Alto Sangro avente sede in Sulmona.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 

 



Castel di Sangro, lì 15/11/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 15/11/2016


